[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº 137/2021
Solicita informações a respeito da qualidade do atual “kit de merenda” distribuído nas escolas do Município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o atual “kit de merenda” distribuído pela Prefeitura nas escolas do Município vem sendo alvo de muitas reclamações em face da má qualidade dos produtos, especialmente: feijão, arroz, macarrão e leite.
Considerando que, a exemplo do que já ocorreu no mês de abril, diversas pessoas reclamaram ter recebido produtos com caruncho, tornando reiterada a ocorrência e dando a entender que os produtos adquiridos pela Prefeitura não têm a mínima qualidade necessária para o consumo, ferindo dolorosamente a dignidade de cidadãos que na maioria das vezes não possuem outra fonte de alimentos.

Não podemos concordar que esse tipo de situação continue ocorrendo em nosso Município. Os termos de referência constantes dos editais de licitação ou instrumentos correspondentes que norteiam a aquisição dos produtos devem ser elaborados por profissionais competentes e garantir a mínima qualidade do que pretende adquirir.

A fiscalização no recebimento dos produtos também deve ser mais rigorosa, já que produtos em desconformidade com as normas estabelecidas para a compra ou com as normas sanitárias vigentes, deveriam ser de pronto recusados, evitando-se que chegassem em condições não ideias à população.
Como situação que tem se ocorrido reiteradamente é de se esperar que a Prefeitura Municipal tenha adotado alguma providência em relação à empresa fornecedora dos produtos, posicionando-se perante o contrato estabelecido de modo a resguardar o interesse maior da Administração Pública, o atendimento às necessidades da população.

Assim, apresento o presente Requerimento por entender que a presente situação necessita ser esclarecida, de modo que a população que já vem sofrendo toda sorte de infortúnios por conta da pandemia, não tenha sua dignidade ainda mais ferida com o recebimento de produtos impróprios ou de má qualidade.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual é a atual empresa fornecedora dos “kits de merenda”?
2. Encaminhar cópia do contrato firmado junto a referida empresa.

3. Qual ou quais eram as empresas fornecedoras dos “kits de merenda” durante o ano de 2020.

4. Encaminhar cópia dos respectivos contratos.

5. Encaminhar relação dos itens que compõe o atual “kit de merenda”, apresentando a descrição detalhada de cada um deles, bem como a marca dos produtos adquiridos e seus valores unitários.

6. Informar que foi o profissional técnico responsável pela elaboração da descrição detalhada de cada produto adquirido em relação ao presente contrato de fornecimento de “kits de merenda”.

7. Encaminhar relação dos itens que compunham os “kits de merenda” distribuídos ao longo do ano de 2020, apresentando a descrição detalhada de cada um deles, bem como a marca dos produtos adquiridos e seus valores unitários.

8. Informar que foi ou quem foram os profissionais técnicos responsáveis pela elaboração da descrição detalhada de cada produto adquirido em relação aos “kits de merenda” distribuídos no ano de 2020.

9. A prefeitura tem recebido reclamações a respeito da qualidade dos produtos constantes do atual “kit de merenda” distribuídos junto as escolas do Município?
10. Em caso positivo informar que tipo de reclamações tem recebido.

11. Tendo em vista a ocorrência recente de “kits de merenda” entregues entre os dias 26 e 28 de abril, onde foi constatada a existência de carunchos, informar que providências foram tomadas em relação ao assunto.

12. Ainda em reação a questão nº 11, informar quantos “kits de merenda” foram identificados com caruncho e o que foi feito para a reposição desses kits.

13. Apresentar cópia da notificação feita junto a empresa fornecedora dos produtos.

14. A empresa fez a reposição dos kits com problema.

15. Em caso positivo encaminhar cópia do termo de reposição dos produtos.

16. Em caso negativo porque não foi feita a reposição dos kits.

17. Quantos kits a Prefeitura necessitou realizar a troca para Munícipes?

18. Encaminhar relatório das trocas efetuadas apresentando as datas e locais de cada uma delas.

19. Informar de que maneira são recebidos os “kits de Merenda” pela Prefeitura e quem é o profissional responsável pela conferência e recebimento dos produtos.

20. Informar se algum Técnico da Divisão de Alimentação Escolar tem acompanhado o recebimento e distribuição dos produtos.

21. Em caso positivo informar que é o referido servidor e o cargo ocupado.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 09 de junho de 2021.
Rogério Jean da Silva
(Cabo Jean)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 09/06/2021 - 09:55 6616/2021   /cmj-

1